
53132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2024, n. 966
Deliberazioni di Giunta regionale n.282 del 14 marzo 2024 e n.563 del 30 aprile 2024. Variazione, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 
2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze, congiuntamente con la Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente e la 
Segreteria Generale della Presidenza, riferisce quanto segue.

Premesso che:
	− con le deliberazioni del 17 ottobre 2022, n. 1413 e del 21 aprile 2023, n.521, la Giunta regionale ha 

provveduto all’istituzione della Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, denominata 
“Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile” e al conferimento dell’incarico di 
Commissario Straordinario cui è stato riconosciuto, in ragione dell’equiparazione organizzativa prevista dal 
Modello MAIA 2.0 vigente, un’indennità annua omnicomprensiva in misura equiparabile al trattamento 
economico della direzione di Servizio;

	− nello specifico, con la deliberazione del 21 aprile 2023, n.521, la Giunta regionale ha autorizzato la 
variazione per i’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2023 
e pluriennale 2023- 2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, approvato con D.G.R. n.27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 e comma 6 del D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per consentire la liquidazione 
del compenso spettante.

Dato atto che:

	− il servizio NUE 112, a partire dal 16 aprile 2024, è stato attivato nei distretti delle province di Brindisi e Bari;
	− a conclusione del pianificato cronoprogramma dei lavori, il servizio NUE 112 copre tutto il territorio della 

regione Puglia, oltre che all’attivazione della terza CUR NUE 112 presso la sede regionale di Campi Salentina, 
coma da ultima deliberazione di Giunta regionale del 6 maggio 2024 n. 581;

	− la Giunta regionale, con la deliberazione del 30 aprile 2024, n.563, ha provveduto ad aggiornare le funzioni 
delle strutture afferenti al Dipartimento “Protezione Civile e Gestione Emergenze”, provvedendo ad 
equiparare la Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, da 
Servizio a Sezione di Dipartimento.

Considerato che:

	− la deliberazione di Giunta regionale del 21 aprile 2023, n. 521 prevedeva, tra l’altro, che la direzione della 
Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, già prevista 
nel piano dei fabbisogni triennale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 1558 del 9 novembre 2022, veniva 
affidata ad un Commissario Straordinario con un incarico della durata di due anni, decorrenti dalla fase 
di start up e fino al consolidamento della piena funzionalità del servizio, con trattamento economico 
omnicomprensivo fissato in €.80.000,00 annui, ripartiti per il periodo dell’incarico, in funzione della data 
di presa di servizio;

	− la delibera di cui al punto precedente, prevedeva altresì la creazione di capitoli di bilancio con il relativo 
stanziamento, ripartito sugli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 in proporzione della durata dell’incarico, 
calcolato a decorrere dal 1° aprile 2023;

	− con nota prot. AOO_026_6309 del 1° giugno 2023, è stata formalizzata la presa di servizio presso il 
Dipartimento “Protezione Civile e Gestione Emergenze” del dott. Salvatore Refolo, in qualità di Commissario 



                                                                                                                                53133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

Straordinario della Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione 
Civile”, a partire dalla data del 1 giugno 2023, per la durata di 2 anni;

	− per effetto della rinnovata organizzazione della Struttura Speciale, disposta con deliberazione di Giunta 
regionale del 30 aprile 2024, n.563, con comunicazioni della Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
23 e del 26 aprile 2024 agli atti, è stato assegnato alla Direzione del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze l’incarico di procedere con la variazione al bilancio per consentire l’adeguamento del 
compenso del Commissario Straordinario in carica per il 2024 e il 2025, consistente in un’indennità annua 
onnicomprensiva pari ad €.100.000,00 annui;

	− la Deliberazione di Giunta regionale di modifica della Struttura Speciale a direzione di Sezione è datata 30 
aprile 2024, tale adeguamento decorrerà a partire dal 1° maggio 2024 e per la durata dell’incarico, ovvero 
fino al 31 maggio 2025;

	− l’operazione contabile prevista dal presente provvedimento tiene conto anche della rimodulazione dello 
stanziamento originario previsto con la deliberazione di Giunta regionale del 21 aprile 2023, n. 521, che era 
stato calcolato con decorrenza 1° aprile 2023, anziché 1° giugno 2023, per la durata di 24 mesi.

Ritenuto di:
	− prendere atto di tutto quanto innanzi riportato, e di procedere, come da disposizione della Direzione 

Amministrativa del Gabinetto, con gli adempimenti conseguenti relativamente al riconoscimento, in 
favore del soggetto incaricato, di un’indennità annua omnicomprensiva di €.100.000,00, in ragione della 
equiparazione organizzativa prevista dal modello MAIA 2.0 vigente;

	− rimodulare gli stanziamenti di bilancio per l’esercizio finanziario 2024 e 2025, finalizzati a consentire 
l’allineamento della durata effettiva dell’incarico conferito con la deliberazione di Giunta regionale del 21 
aprile 2023, n. 521 e l’adeguamento al trattamento economico previsto in favore del soggetto incaricato, 
a far data dal 1° maggio 2024;

	− procedere con la variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio 
di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, mediante la riduzione dello stanziamento del capitolo di spesa 
della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze U1101046 e la variazione in 
aumento degli stanziamenti sui pertinenti capitoli della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze, U1101049, U1101050 e U1101051, conseguenti all’adeguamento del compenso 
omnicomprensivo, originariamente previsto in €.80.000,00 annui con D.G.R. del 21 aprile 2023 n.521, 
all’importo corrispondente ad un’indennità onnicomprensiva di €.100.000,00 annui, a decorrere dal mese 
di maggio 2024, ovvero per 8 mesi nell’esercizio finanziario 2024 e per 5 mesi per l’esercizio finanziario 
2025, in aggiunta ai precedenti stanziamenti disposti per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, riallineati 
con lo slittamento dell’inizio dell’incarico al 1 giugno 2023, come dettagliato nella sezione contabile.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento {U.E.} n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale del 3 luglio 2023, n. 398.



53134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

L’impatto di genere stimato è:
□	diretto
□	indiretto
 neutro
□	non rilevato

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento {U.E.} n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con la D.G.R. n. 18/2024, in termini di competenza e 
cassa per il corrente esercizio finanziario 2024, e la variazione in termini di competenza per l’anno 2025, tra i 
capitoli di bilancio della Sezione Personale (CRA 18.02) e della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze (CRA 20.01), come di seguito indicato:

VARIAZIONE AL BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA

CRA CAPITOLO DECLATORIA
MISSIONE 

PROGRAMMA
TITOLO

CODIFICA PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO

VARIAZIONE 
COMPETENZA E
CASSA E.F. 2024

VARIAZIONE 
COMPETENZA

E.F. 2025

20.01
U1101046

NUMERO UNICO DI EMERGENZA 
1-1-2 PUGLIA. Prestazioni
professionali e specialistiche

11.01.01 U.1.03.02.11 -14.466,66 -24.959,29

20.01 U1101049

SPESE RELATIVE A INDENNITÀ 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA STRUTTURA SPECIALE 
“AVVIAMENTO DEL N.U.E. E 
DELLE STRUTTURE TERRITORIALI 
DI PROTEZIONE CIVILE”

11.01.01 U.1.03.02.01 +13.333,33 +21.666,67

20.01 U1101050

SPESE RELATIVE A ONERI SOCIALI 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA STRUTTURA SPECIALE 
“AVVIAMENTO DEL N.U.E. E DELLE 
STRUTTURE TERRITORIALI  DI 
PROTEZIONE CIVILE

11.01.01 U.1.01.02.01 0,00 +1.450,95

20.01 U1101051

SPESE RELATIVE A IRAP 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA STRUTTURA SPECIALE 
“AVVIAMENTO DEL N.U.E. E 
DELLE STRUTTURE TERRITORIALI 
DI PROTEZIONE CIVILE”

11.01.01 U.1.02.01.01 +1.133,33 +1.841,67

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica garantendo il 
pareggio di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.



                                                                                                                                53135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k} della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale 
n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979, propone alla Giunta Regionale 
di adottare il seguente atto finale:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

 1.	di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di dare atto delle previsioni della deliberazione di Giunta regionale del 30 aprile 2024, n.563, con la 

quale la Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, è stata 
equiparata a Sezione di Dipartimento;

 3.	di stabilire, pertanto, l’indennità omnicomprensiva annua in €.100.000,00, da pagarsi mensilmente al 
Commissario Straordinario della Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di 
Protezione Civile”, con decorrenza 1° maggio 2024 e fino al 31 maggio 2025, data di cessazione dell’incarico, 
prevedendo, in aggiunta ai precedenti stanziamenti, di cui alla deliberazione della Giunta regionale del 21 
aprile 2023 n.521, l’ulteriore spesa pari ad €.14.466,66 per il 2024 e ad €.24.959,29 per il 2025;

 4.	di apportare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e ss.mm.ii., la variazione al variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e pluriennale 
2024- 2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
così come riportata nella sezione “Copertura Finanziaria”, mediante la riduzione dello stanziamento del 
capitolo di spesa U1101046 dell’importo di €.14.466,66 per l’E.F. 2024 e di €.24.959,29 per l’E.F. 2025 
e l’aumento dello stanziamento dei capitoli di spesa della Direzione del Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze, già costituiti con D.G.R. del 21 aprile 2023 n.521, come dettagliati nella parte 
contabile del presente atto;

 5.	di autorizzare il Commissario Straordinario della Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile” ad operare sui capitoli di spesa del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze U1101049, U1101050 e U1101051 al fine di procedere per competenza all’adozione 
degli atti conseguenti, finalizzati al pagamento del corrispettivo mensile previsto;

 6.	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

L’istruttore 
Antonio Lanza

Il Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto 
Crescenzo Antonio Marino

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
Nicola Lopane

Il Segretario Generale della Presidenza 
Roberto Venneri

Il Presidente della Giunta Regionale 
Michele Emiliano



53136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

 1.	di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di dare atto delle previsioni della deliberazione di Giunta regionale del 30 aprile 2024, n.563, con la 

quale la Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, è stata 
equiparata a Sezione di Dipartimento;

 3.	di stabilire, pertanto, l’indennità omnicomprensiva annua in €.100.000,00, da pagarsi mensilmente al 
Commissario Straordinario della Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di 
Protezione Civile”, con decorrenza 1° maggio 2024 e fino al 31 maggio 2025, data di cessazione dell’incarico, 
prevedendo, in aggiunta ai precedenti stanziamenti, di cui alla deliberazione della Giunta regionale del 21 
aprile 2023 n.521, l’ulteriore spesa pari ad €.14.466,66 per il 2024 e ad €.24.959,29 per il 2025;

 4.	di apportare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e ss.mm.ii., la variazione al variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e pluriennale 
2024- 2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
così come riportata nella sezione “Copertura Finanziaria”, mediante la riduzione dello stanziamento del 
capitolo di spesa U1101046 dell’importo di €.14.466,66 per l’E.F. 2024 e di €.24.959,29 per l’E.F. 2025 
e l’aumento dello stanziamento dei capitoli di spesa della Direzione del Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze, già costituiti con D.G.R. del 21 aprile 2023 n.521, come dettagliati nella parte 
contabile del presente atto;

 5.	di autorizzare il Commissario Straordinario della Struttura Speciale “Avviamento del N.U.E. e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile” ad operare sui capitoli di spesa del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze U1101049, U1101050 e U1101051 al fine di procedere per competenza all’adozione 
degli atti conseguenti, finalizzati al pagamento del corrispettivo mensile previsto;

 6.	di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A17 DEL 2024 6 17.06.2024

DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE N.282 DEL 14 MARZO 2024 E N.563 DEL 30 APRILE 2024.   VARIAZIONE, AI
SENSI DELL'ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E BILANCIO

PLURIENNALE 2024-2026, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE 2024-2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


